DE HEBRAICA
PVNCTORVM VOCALIVM

TRADITIONE ET ORIGINE

PROLVSIO.

Quamvis Hebraeorum lingua atque scriptura ab
inizio et per plora saecula rariis obiectae difficulta-
tibus appareant , haec tamen postea et Doctorum
Masoretharum tum Christianorum opera stu-
dioque , et aliorum linguarum subtilio palliatio tra-
ta in luce collegetas sunt , ut hebreum Orientales
cognatis fere omnes epius alios percedere , longo-
que post se intervallo reliquiae merito credantur.
(1) Verum enim vero quod hic maximo eruditis no-
gotium fecerit illud est priscorum Hebraeorum scri-
A

bendi genus, omnibus fore Orientalibus etiam usitatum, quo de solis loquelas organorum sonis actionibusve, quae postea consonae litterae a Grammaticis appellatae sunt, collicti, atque quo sonus iste paulus fit modificationem in scriptura neglexerunt; eiusque scientiam a Patribus et Magistris per ~~scriptorapdor~~ accipiendam reliquerunt. (3) Hominis siquidem loquaciam ita natura comparatam observavimus, ut in ea duplex illud omnis veri soni principium inventari: organi nempe aliquius in ore motum, et aeris vehiculum, quo motus ille auribus sonus fiat. Ex primo illo, consonae; ex secundo hoc principio, vocales in omnibus linguis suam repetunt originem. (4) Vtique haec loquelas primordia per varias vicissitudines tandem characteribus fuisse distincta; non tamen omnes ipsi (praesertim in lingua Hebraica de qua nobis hic sermo) eosdem numerant natales, quin potius longa saeculorum intercedentia consonas prae-vocalibus veram elementorum rationem habuisse, vel caeco perspicuum iudicamus. (5) Atque ubi in primam scriptiorum epocham incidimus, mitem quam amplius offerat disputandi materies, in tanta praesertim nostris saeculis palaeographicarum litterarum luce, ut non defuerint, qui signa verborum verbis ipsis coevas praedixerent, scribendique originem ab ipso primo Parente reperere ausi fuerint. Sed nos tam abirens et occultissima veteratis arcana fulcitoribus rimanda ingenis relinquentes, nee de characterum antiquitate item miracere, nos eorum quod ad consonas attineat progressum audemus definire. (6) Solum ergo hic vocalium in Hebraicis litteris ortumque incrementa indigare cupimus, ex quibus mixum illud, perfectum, supra

ceteras Orientis dialectos concinnum, minimeque a recentioribus Iudeis confitum, prodit pronunciatio-
nis *ονταραχα*. (7) Igitur ab initio ei per plura saecula Hebreos solas consonas litteris expressisse, notius est quam ut dici debeat. Vnde nec a Mose, nec a Salomonio aliove illius sevi Doctore Hebraicam scripturam vocalibus fuisse exornatam, nonant omnes quoniam Iudeorum historiam primoribus ut annae labris degustarunt. (8) Iure igitur merito Orbis litterarum sibilis et cachilis sunt excepti, qui Masoram ad ea usque remotissima saecula protrudebant, quantum inde punctis vocalibus antiquitatem conciliarent. (9) Quinimmo neque hanc enormem vocalium antiquitatem, concessi licet ridicula illa Masorae vestitute, inde necessario sequi iudicamus. (10) Quid Rego? Eadem saltem magisque illius Synedrii Doctores puncta vocalia primos descripsisse affirmandum erit? Nec assentimur. (11) Quamquam etiam pro comperto nobis sit, eos lectionem Hebraicam quodammodo fixasse. Quamvis vero necessitate? Quoniam id subsilio praestiterunt? (12) Nos certe quod ad illam attinet, fere omnes Interpretes uno ore affirmantes audimus, illam ex multiplice, quam in Babylonica captivitate passa fuerat lingua Hebraica, latituta, cum ex fonte promanasse. (13) Cum enim Hebreis e captivitate cum Israe redirebant, non tam illud idem, quo Sacro Textus fuerat exaratus, sed etiam in vulgari sermone exprimeretur, fieri non potuit, quia ea etiam evanescit faciliter, quia Scripturam Sacram solis licet consonis conscriptam priores Iudei et legabant, et Interpretabantur: quia resilevit tuus illud verbi, quae in Sacro Textu legenda erant, in

quotidiano sermono ipsi passim utabantur. (4) Ergo aliquo collabante iam lingua opus fuisse ad legendum subsidio; ipsa rei natura evincere videtur. Quidnam tamen illud fuerit, non omnes convenient Philologis. (5) Nihilominus adfermare non dubitamus magna ex parte tunc lectionem hebraicam suisse iuvacum quatuor literarum וְיַהְיָה ope, que passim et וְיַהְיָה et פֶּנְדֵּלְתָה תִּבְשְׂרָה ab ipsis antiquissimis Rabbini appellantur. (6) Num ergo id superest ut Masorethi auctoribus universa punctorum invectionem acceptam referamus. (7) At in statuendo Masorethrum nomine, ipsorum speciali Synedrio, et tempore quo vigerint, Eruditorum Schindet incertum studia in contraria raya. (8) Nos vero ne hic Nubem pro Iunone, quod Eliiae Levite aliisque contigit, complectamus, quedam litteraria Hebraeorum monumenta e ruinosis Palestinae ruderibus depromtere studium, unde quoniam et quo tempore exciserint Masorethae, quidque in Scriptura Sacra praesiterint, qui fieri possit probabilitate assumimus. (9) Et in hunc questionem ordinis nomen מֹשֶׁבֶת vel מִשְׁבֵּת plures posse acceptiores habere ab unius verbi מִשְׁבֵּת etymologia descendentes, Scripturas Sacrae Rabbinorumque uso robatur invenimus. (10) Inter eas tamen usitator illa est, qua Hebrei doctrinam intelligent criticam ad notationesque a priscis Sapientibus traditas, quibus Textum Sacrum Hebraicum, et genitum ipsius sensum atque lectionem partam rectam totis viribus rectare conantur. (11) His postea novis criticiis Sacro Textui adscriptis, aut in diuinum collectis, opus quod massorabbio. Masoreth vocamus produsso videtur.

(22) Eius operis duas principes existant partes, quae deas, ut ita dicam, constituant Masoras, Magnam scilicet et Parvam: immo pro diversa aliorumque materie, variae quoque eiusdem sectiones vel potius tractatus paullatim esformati sunt. (23) Atque hinc Masorethas nec unus saceruli Doctores fuisse, nec eisdem nominis acceptance omnes appellantur, nec ab uno ipsisorū Synedrio unave Schola totam quam nunc vocamus Masoram profectam fuisse, ex solius huiuscēdē operis collatione manifestum sit. (24) Vnde ab Esdrae iam illusque magni Concilii tempore Misoram aliqua ex parte incepisse coniscramus, eosque proinde quodammodo Masorethus audemus nuncupare. (25) Verum illorum temporum doctrina, crescente in dies necessitate, pluribus quoque adnotationibus, sed memorie tantum discipulorum mandatis augebatur. (26) Donec tandem post Urbis per Titum Vespasianum exalium Iudeam terram horrenda vastitas tegere coepit, nata nova eaque summa illarum traditionum necessitas orta est: et huic fere totam quae ad nos usque pervenit litterariam Hebraeorum historiam deberi fatetur. (27) Hinc enim e suis pulsi sedibus Iudezi, et per universum fore terrarum orbem dispersi, novas Academias colere aut instituire coeperunt: maximi etiam Doctorum suorum pars, vel in Palæstina remanserunt, vel in Babyloniam translati, Scholas et Synagogas in locis et Urbibus commissoriis restauravint. Et ea prima quae oculis visuunt litteraria hanc historiam fundamenta. (28) Haec inter Academias Sapientiam aliquae nominibus celebriores in Palæstina rediturae sunt, quatuor illas passim a Rabbini receperatae in

Civitatibus יְהוּנָה בְּרֵבֶשׂ, פְּרִין צְפָנָה, יַבְנֵה, Ze-phoria, Caesarea, Tiberia. (29) Illam Iochanan filius Zachaei primus illustravit, qui e ruinis Ierusalem evasus, et in Iabnoe primus Synagogae Rector electus, inquit סְמִינָה שְׁמִינִי ordinavit ibi sepes. Leggi. (30) Ipsi successit R. Gamaliel secundus, Gamalielis senis, Pauli Apostoli Praeceptoris filius. (31) Celebratissima tamen inter omnes alias Palæstinæ Academias ea fuit, quæ domum Scholæ habebat in Tiberia. (32) Civitas haec alio quidem nomine prius potita, novo hoc postea ab Herode in honorem Tiberii Caesaris restaurata et nuncupata est. (33) Atque haec est illa Tiberias quæ in valle ad Mare Salis iacebat, quæque in 773^o Megilla a diebus Iosue filii Nun muro circumdata creditur. (34) Huius Academiac præcipuum ornamentum existit Rabbi Ihuda, ab Hebreis וְיַעֲזָר בֶּן־יְהוּדָה vel καὶ Ἱωάννης RABBI appellatus, qui II. aera christiana finiente saeculo, vel III. incunab. quasi קָרְבָּן in Legem secundum aut iteratam dicas, conscripsit; opus ex omnibus superioribus Rabbinorum placitis et constitutionibus collectum, et in certos aphorismos distinctum, cuique communis Iuris in Iudea auctoritas attributa fuit. (35) Ab hoc opere Doctorum deis disputacionibus illustrato et aucto prodidit codex III. saeculo. Talmud Hierosolymitanum, cuius denominatio ratio non ita ab Urbe Ierusalem repetenda, quasi ibidem illud fuerit exaratum, sed in Iudea tive terra Israëlis, cuius caput fuerat Hierosolyma. (36) At RABBI o visis sublato pene omnes eius ipso Palæstinæ Scholæ extinctæ sunt, quin propriea aliquant in Tiberiade Sapientes ad D. Hieronymi neque

tempora viguisse negandum sit. (37) Et hinc Babylonie Scholarum epochæ celeberrima. Primari enim illi duo R. Ihuda discipuli Rabbi et Samuel in Babyloniam migrantes, maxima Doctorum discentiumque partem secum ex Iudea petrixerunt. (38) Et ego quamplurimæ ibi literarum studiis, Rabbinorumque copia effloruerunt Academiacæ: clarissimas tamen suisse Nahardensem, Sorensem et Pumbedithanam, dissipissimis R. Benjamini, Talmud Babylonici. Notarimque Misericordiarum testimoniis edoce- mur. (39) Supersedemus a speciali ceterarum Scholarum enumeratione: nostram enim nunc in Babylonie expostula attentionem Iudaici Iuris professio ad summum evecta fastigium: ex quo asiduae emanarunt prælectiones, disputacionesque, quibus opus Ταλμυδ co usque ventilatum et discussum est, ut inde Talmud Babylonicum longe Hierosolymitanum præstantius in eunte VI. Christi saeculo prodierit. (40) Atque his pautis ex Hebrasorum historia prælibatis, expeditio- ri via ad punctorum voculum investigationem gradom fieri credimus: indequippe ipsi incidenter sequentia stabilimus, ut castra in Eliam Levitam similique in Be- torium inofenso pede moveamus. (41) I. PRÆCOT- RUM VOCALIUM EPOCHE VTRICQUE TALMYD AN- TIQVOR BIT, (42) II. NOM TAMEN VTRICQUE AD ENDRAM PROTRAHENDA: (43) III. QVINISIMO NIS SALVATORE NOSTRO ANTIQVOR, AVF MILCOARVM (44) IV. SED POST VRBEM A TITO VASTATAM IV- DABORVMQVE DISPERSIONEM INCEPIT. (45) Ceter- enim ipsi quisquam unum Regnum, una Gens, unus- ve latus Populus essent, quæ a temporibus Endre- lessionis difficultas et varietas descendebat, eo de-

venit, ut omnimodam Scripturae Sacrae corruptio-
nem minaret. (46) In id ergo Scholas omnes ab eo
tempore toto viribus incumbore videmus, ut *sepm' Le-*
gi ordinarent, ut litterarum scripturam integrum in-
corruptamque servarent, ut veterem lectionem per
xerponapadov ad eos usque conservatam, fixam
omnino redderent, quo verus Scriptorum Sacrorum
et genuinus sensus quovis saeculo constaret. (47) Ac-
que hinc non levibus innxi conjecturis autem ammis,
quasdam iam vocalium notas tunc ipsos invenisse, pau-
cas quidem initio, et fortassis uno solo expressas punc-
to, quod ob diversum situm varias efficiebat voca-
les, ipsaque veteres *Lectionis Matres* magis sigilla-
tum ad signandos surarum vocalium sonos contrahie-
bat. (48) Verum cum ea sit humana rerum condi-
tio, ne nihil repente fiat sumnum, faciliusque sit
inventio addere quam invenire, punctum quod initio
pancas, ambiguas, rudesque efficiebat vocales, paulo
latim adeo varie compositum fuit, ut deinceps harum
quibus utimur decem vocalium quatuorque schematum
polcherrima orta fuisse varietas quibus omnibus per-
fectum concinnumque hoc constat. *Verayuz* omnium
Nationum admiratione potius quam censura dignum.
(49) Verisimile quoque videtur, adaequatam totius
avr. quavos rationem non statim omnibus Scribis in-
notuisse, et huic tribuendum esse cause, quod enarratio
pluribus in locis evaserit punctorum series: id
quod varia ipsius Masorae exemplis ad oculum de-
monstratur. (50) Atqui plurima haec ante Masore-
thas illos, quos Elias Levita punctorum auctores se-
cili longe antiquiora esse vel unius Masorae inspi-
ratione luce clarus evadit. (51) Sicut ergo Masora,

et punctorum inventio nec unius saeculi opus fuit,
nec ab uno Doctorum Synedrio, unave Schola pro-
fectorum: scilicetque fuerit eius causa, initium, in-
crementsa rimari, quam certam epochen nulli fortassis
usui proficiunt definire. (52) Haec tamen licet adeo
concinna punctorum series iam a sui exordio scopus
fuit, in quem sere omnia sciolorum telo dirigereantur.
(53) Oportunius (clamat aliqui) Masorethic Epimo-
niidi mortuorumve somnum dormissent, antequam
Tiberiadem Palestinae convenienter ut Scripturam Sacram versibus, accentibus, punctisque vocalibus
distinguenter, aut prius obscurarent, conciperent,
intricatoremque redderent. Tam variis illi vocalium
copiam absque necessitate pronunciant inventum, si-
ne iudicio collocant, iordante distributam. Alii
civitatis in Masorethi inventi milia eos filii arguant,
quod appositis ad librum punctis, in omnibus aut
praeceps Scripturas locis sara inservient religioni.
Alii puncta filii ad lectionem facere: ali recent ex
inventum esse Indoscorum, quod opus non sit quoniam
stricto secreti illi deinceps alia, que passion
austas, inque pluriornum etiam videas Interpretum
scriptae prostat:

Non opis est nostrae tantas compone liter.
(54) Non enim defuerit quovis saeculo sapientissimi
e nostrorum Theologorum coeta, qui cognitis
hinc inde semiisimi rationum monitis ab omnibus
libri initium punctorum inventionem studerint per-
acti et facta vindicare. (55) Verum licet nobis nomen
hie adderem omnibus illis tot eruditissimum virorum
inventis, quo etiam punctorum inventionem ab ea
qua inuitat imperitis, 238:455, transduces nota

credimus liberandam; sique id argumentum illud est, quod ex ipso qui inter puncta observatur arcissimo nexus inicabilique ~~modus~~ consurgit, quodque sequentibus exponitur.

PP. PP.

Interrogatio I. Quae sunt etiam in aliis scriptis.

Hebraica puncta, qua vocales, qua schevata speciosum fixumque efformant ~~conversari~~, linguae, etiam in sui primordio consideratae, genio naturaeque, immo et ipsiusmet eius consonis characteribus aptatum.

II.

Schevata, quorum natura et officium non ab Hebreis confitum esse, sed omnibus linguis credimus commune, licet ab ipsis solis, quod sciamus, in vocalium consortium iuvandae lectionis causa adscripta sint; non tamen verae vocales, ne dimidii quidem temporis censemur sunt: sed ad syllabarum compositionem idea desercentia, ut ex ipsis varia cum longis brevibusque vocalibus coniunctione illud syllabae emergat systema, quo universitatis analogia. Ex perfecto enim syllabae numero nedum facilior lectio, sed et totius analysis varietas descendit.

III.

Huic syllabae systemati si originem, naturam et officium accentus *enphonici* *Métheg* (ut a Grammaticis appellatur) adiungas, totius qua late patet punctorum mutationis veram te rationem inventasse credas.

Interrogatio IV. ad vii. cap. 4. p. 14.
Hoc ipso punctorum systemate tam acsis lectio Hebraica circumscribitur cancellis, vix ut punctum unum querat inde aferri, quin notabilem aliquam ibi telloram lacunam observare possit, quicumque systematis axiomata plene habuerit perspecta.

V.

Quocumque igitur Sacrae Hebraicae Scripturæ oblatæ textu analogum aut anomalam punctorum notationem, systema ex ipso hoc systemate deducit, explicare conabitur.

VI.

ITEM VNUERSI SACRI HEBRAICI CODICIS QVAMQVE TGINAM, VEL SORTE, VEL ARBITRIO INTERROGANTIBVS DEDUCENDAM LATERO AVE Hispano sermone statim donabimus.

VII.

TANDEMQUE ASIGNATI LOCI PRAETER ANALYTICAM, SYNTACTICAM, RHETORICAMQUE RATIONEM, LITTERALEM QVOQUE IPSIVS EXPOSITIONEM PRO VIRILI REDDERE CYRABIMVS.

[12]

Verum ut in his tuam L. O. benignitatem memoremur, te nolumus ignorare, nos severioribus Theologiciis Disciplinis duobus hiscō anteactis annis incumbentes, hoc etiam Linguae Hebraicæ pelagus emen-sos suis. Igitur studium hoc qualecumque diuorum annorum spatio subsicivis horis consecutum, ceu specimen uberioris in dies profectus exhibemus. Vnde si ad defocatissimi tui iudicij trutinam non omnino exactum illud inveneris, has esse Scholæ nostræ Hebraicæ primitias, easque illo temporis spatio, si non perfecte maturatas, productas tamen animadverte. Quod si ea qua es in verò humaniorum litterarum amatores benevolentia, pauca haec exceptis, brevi nos ad interiora Hierosolymas adiuncta generalia alaci animo convoluturos spera.